Universitätsbibliothek Paderborn

**Disputationum// Roberti Bel-/Iarmini Politiani,// Societatis
Iesv// De Controversiis// Christianae Fidei, Adver-/sus
huius temporis Haereticos,// Tomus ...**

De Sacramento Evcharistiæ - Sex Libris Explicata

Bellarmino, Roberto Francesco Romolo <Heiliger>

Ingolstadii, [1589]

VD16 B 1603

XXIX. De veneratione huius Sacramenti.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-54113](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-54113)

nus, & Heschius. Ceteri autem Lutherani qui concomitantiam non negant, ex alio perniciose errore petunt utramque speciem, quia nimur existimant iure diuino esse præcepta, & propterea totam Ecclesiam à longo tempore in hac re turpiter errasse; quod nullo modo fieri potest. Cum igitur Ecclesia certa fide teneret in qualibet specie totū esse Christum, & utrum eiusdem Ecclesiæ non posse esse erroneum, meritò ob huius grauissimi erroris detestationem non permisit abrogati conluctudinem vnius speciei.

TERTIO mouit Ecclesiam vuniformitas, & concordia populi Christiani in Sacramento hoc percipiendo, quod est Sacramentum pacis, & ynitatis. Nam si in una specie detur Communio, in toto orbe terrarum poterit esse idem vius, ut modò videmus in Ecclesia Catholica toto orbe dispersa: at si libera esset Communio, vel sub utraq; specie imperaretur, nō posset illo modo seruari vuniformitas. Nam qui vinum non ferunt, & abstemij, & qui vinum comparare non possunt, nisi difficeret, cogerentur aut nunquam, aut rarissime communicare, aut unam speciem vel inuiti accipere, cum interim alij sub utraque frequentissime communicarent, quæ certè magna inæqualitas esset. Ex quo etiam nonnulli rectè colligunt, quod si Dominus voluisse Communionem sub utraque esse necessariam omnibus, non instituisset Sacramentum in pane, & vino, sed in pane, & aqua, ut esset materia facilis, & in promptu in qualibet regione. Nam alioqui possent Boreales prouinciae, & aliae, vbi vinum non inuenitur, existimare, se Christo curæ non fuisse, aut nō ita, ut alias prouincias, quando Sacramentum instituit.

QUARTO mouit, & quidem vehementer, irreuerentia, & prophanationesanti Sacramenti, quæ vix euitari possent in tanta fidelium multitudine, si omnibus daretur utraque species, ut supra demonstrauimus.

C A P V T XXIX.

De veneratione huius Sacramenti.

DOCTREMA controuersia restat de veneratione sanctissimi Sacramenti; quæ quidem breuissimè disputabitur, quod magna ex parte dependeat ab his, quæ iam dicta sunt.

Ooo 2

Quod

Quod igitur ad adorationem attinet, Sacramentarij omnes negant, Sacramentum adorandum, & idololatriam appellant eiusmodi adorationem, ut patet ex Caluinō lib. 4. l. iii. cap. 17. §. 35. & alibi. Neque id mirum videri debet, cum ipsi non credant Christum reipsa esse præsentē, & panem Eucharistia reipsa nihil esse nisi panem ex fурno. Quare Clebitius in libro de Victoria veritatis, & ruina Papatus Saxonici 3. parte, arguit, docet, ex Lutheranorum sententia, qui agnoscunt in Eucharistia verum Christi corpus, necessariò sequi adorationem concedendam. Et Ministri Tigurini in Apologia, edita anno M. D. XLV. contra ultimam Lutheri Confessionem, aperte fatentur, se cum Catholicis fideliter adoraturos Sacramentum, si crederent ibi esse verum Domini corpus.

Porrò Lutherani distinguunt de adoratione; vel enim adoratio in vsu Cœna Domini, vel extra eum, ut cum defertur Eucharistia honoris gratia per plateas cum facibus, & hymnis. Et quidem extra usum, omnes ferè clamant idolatriam esse illam adorationem. Vnde Lutherus in lib. ad Vallenses vehementer agit contra processionem, quæ fit in festo corporis Domini.

De adoratione autem in usu, non eodem modo loquuntur omnes. Nam alij simpliciter damnant eam adorationem, etiam si credant ibi esse corpus Domini verè, vt Lutherus in libro de Eucharistia ad Vallenses, Philippus in iudicio suo de Cœna Domini, quod edidit anno M. D. LIX. quando iam Sacramentarius magna ex parte factus erat. Itē Illyricus in Confess. Antuerpiensi, & Apolog. eiusdem Confessionis, cap. 14.

Alij tamen in usu Cœna contendunt Christi corpus esse adorandum, vt idem Lutherus in formula Missæ; & in libro de verbis: *Hoc est corpus meum*, & alibi. Bucerus in actis colloquij Ratisponensis, Ioan. Brentius in Apologia pro Confessione Virtembergensi pericope 2. Kemnitius in 2. parte Examen Tridentini Concilij, sess. 13. cap. 5. vbi tamen more suo infirmum mendacium admiscet, nullum esse, qui dubitet an Christi corpus in Cœna sit adorandum, nisi qui cum Sacramentarij assineget, aut dubitet in Cœna verè Christum esse præsentē. Sed hoc mendacium redarguit abundè Illyricus cum aliis, qui cum Sacramentarios acerrime oppugnant, negant tamen Christum in Eucharistia esse adorandum.

Tametsi autem posteriores isti auctores concedant Christum in Eucharistia esse adorandum.

stum in Eucharistia esse adorandum: ut tamen à Catholicis, sicut in modo loquendi dissentiant, negant Sacramentum Eucharistiae esse adorandum, & eo nomine Catholicos reprehendunt, quasi ἀρτολατρεῖαν doceant, quia Sacramentum ipsum absoluē dicimus adorandum. Vide Kemnitium, & Brentium, loco citato, & Tilmannum Heshusium in lib. de erroribus Pontificiorum, tit. 17. errore 21. & 22.

SED hæc mera calumnia est. Catholici enim cùm negent panem in Sacramento remanere, quomodo possint asserere ἀρτολατρεῖαν, id est, panis adorationē? Neq; nullus Catholicus est, qui doceat ipsa symbola externa per se, & propriè esse adoranda cultu latrīæ, sed solūm veneranda cultu quodam minore, qui omnibus Sacramentis conuenit, cultu autem latrīæ dicimus per se, & propriè Christum esse adorandum, & eam adorationem ad symbola etiam panis, & vini pertinere, quatenus apprehenduntur ut quid unum cum ipso Christo, quem continent. Quemadmodum, qui Christum in terris vestitum adorabant, non ipsum solūm, sed etiam vestes quodammodo adorabant, neq; enim iubebant eum vestibus nudari, antequam adorarent, aut animo, & cogitatione separabant a vestibus, cùm adorarent: sed simpliciter Christum, ut tunc se habebat, adorabant; tametsi ratio adorandi nō erant vestes, immò nec ipsa humanitas, sed sola diuinitas.

De modo autem loquendi, fatemur Sacramentum ipsum dici adorandum, ut Concilium Tridentinum loquitur: sed hoc exponitur dupliciter. Qui enim sentiunt Sacramentum Eucharistiae formaliter esse corpus Christi, ut est subillis speciebus, concedunt etiam formaliter Sacramentum dici adorandum: qui autem docent Sacramētum Eucharistiae formaliter esse species panis, & vini, ut Christum continent, illi docent consequenter Sacramentum Eucharistiae materialiter adorandum. Sed quidquid sit de modo loquendi, status quæstionis non est, nisi an Christus in Eucharistia sit adorandus cultu latrīæ.

His præmissis, probatur Christum in Eucharistia esse adorandum hoc argumento. Deo vero debetur adoratio latrīæ, Deuter. 6. & Matth. 4. Dominum Deum tuum adorabis, & illi soli servies. Christus autem ut est in Eucharistia, siue in vsu, siue extra, est Deus verus, ut omnes fatentur; igitur adorandus est cultu latrīæ.

Ad hoc argumentum respondent Lutherus, Illyricus, & Caluinus. PRIMO, negando consequentiam; quia Christus adorandus quidem est, sed ubi ipse iubet se adorari, siue ubi ut adoretur, nimis in cœlo. In Eucharistia autem non ut adoretur, sed ut manducetur; non enim ait; Accipite, & adorate; Sed; Accipite, & manducate.

SECUNDO respondent, Christum quidem esse adorandum, sed non esse in Eucharistia Christum, sed corpus Christi, nec esse idem corpus Christi, & Christum.

SED ista triuola sunt. Nam IN PRIMIS adoratio Deinon est alligata certo loco, ut patet Ioan. 4. sed ubique Christus adorari potest, & debet, quando cum eo tractare debemus: non enim conuenit illi adoratio, quia in cœlo est, vel in alio loco, sed quia est Deus. Praeterea non erat Christus quondam in praesepi, ut adoretur, sed ut membra eius ibi requiesceret, & tamen Magi illum in praesepi adorarunt, Matth. 2. sic etiam cum ambularet in terris, non ambulabat, ut adoretur, sed ut doceret, & tamen passim adorabatur, ut Matth. 8. 9. 14. 15. 20. Ioan. 9. & alibi. Et quando hic in terris Principes aliquod profiscuntur, non eunt ad eum finem, ut ab occurrentibus salutentur, & tamen nemo illis occurrit, quin se eis proficeret, ac reuerenter salutet. Quare aduersarij pluris faciunt Principem terrenum, immò quemlibet amicum suum, quam Christum, cum solum Christum sine ullo honore excipiatur, nec dignentur ei assurgere, nisi expresè id eis præcipiantur. ADDE, quod licet non sit primaria ratio institutionis Sacramenti, ut Christus ibi adoretur, tamen etiam ista ratio quondam fuit, ut haberemus Christum magis præsentem, & ut præsentem honoraremus: vnde Eusebius Emilianus homil. de Paschate, dicit institutum esse Sacramentum hoc, ut colatur Christus iugiter per mysterium.